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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

pHạT Tới 3 Tỷ đồNg Nếu Có vi pHạm TroNg lĩNH vựC CHứNg KHoáN

Nghị định số 156/2020/NĐ-CP vừa được
Chính phủ ban hành quy định xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực chứng khoán và thị
trường chứng khoán, có hiệu lực từ 1/1/2021.

Nghị định quy định, đối với hành vi vi
phạm sử dụng thông tin nội bộ để mua, bán
chứng khoán và thao túng thị trường chứng
khoán, mức phạt tiền tối đa đối với hành vi
này là 10 lần khoản thu trái pháp luật đối với
tổ chức và 5 lần khoản thu trái pháp luật đối
với cá nhân. Trường hợp không có khoản thu
trái pháp luật hoặc mức phạt tính theo khoản
thu trái pháp luật thấp hơn mức phạt tiền tối
đa quy định ở trên thì áp dụng mức phạt tiền
tối đa trong xử phạt vi phạm hành chính lĩnh
vực chứng khoán là 3 tỷ đồng đối với tổ chức
và 1,5 tỷ đồng đối với cá nhân. Cùng với đó
là các hình thức xử phạt bổ sung như đình chỉ
hoạt động kinh doanh, dịch vụ chứng khoán,
tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề
chứng khoán.../.

Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 112/2020/TT-
BTC quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí nhằm
hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo
đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19.

Để tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp và người dân chịu
ảnh hưởng của dịch Covid-19, Bộ Tài chính xin ý kiến
chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương gia hạn
đối với các khoản phí, lệ phí đã điều chỉnh giảm năm
2020 (tại 21 Thông tư của Bộ Tài chính) được tiếp tục
áp dụng đến hết ngày 30/6/2021. Được sự đồng ý của
Thủ tướng Chính phủ, ngày 29/12, Bộ Tài chính đã ban
hành Thông tư số 112/2020/TT-BTC Quy định mức thu
một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn
cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng
phó với dịch Covid-19. Theo đó, kể từ ngày 1/1/2021
đến hết ngày 30/6/2021, 29 loại phí, lệ phí tiếp tục được
giảm với mức giảm từ 50-100%. Trong số các phí, lệ

phí tiếp tục được gia hạn không có lệ phí
trước bạ đối với ô tô, đồng nghĩa, việc giảm
lệ phí trước bạ ô tô sẽ chấm dứt vào ngày
31/12/2020. Kể từ ngày 1/7/2021 trở đi,
mức thu các khoản phí, lệ phí quy định tại
Biểu nêu trên thực hiện theo quy định tại
các Thông tư gốc./.

Tiếp TụC giA HạN 29 loại pHí, lệ pHí đếN 1/6/2021
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Bộ Công Thương đã ban hành Thông tư
40/2020/TT-BCT sửa đổi, bổ sung một số
điều của Thông tư số 11/2019/TT-BCT
hướng dẫn thực hiện hoạt động xúc tiến
thương mại phát triển ngoại thương thuộc
Chương trình cấp quốc gia về xúc tiến
thương mại.

Thông tư sửa đổi, bổ sung quy định về
“Tổ chức, tham gia các hoạt động xúc tiến
thương mại trên môi trường mạng” như
sau: 1. Hỗ trợ xây dựng khu vực trưng
bày, giới thiệu hàng hóa xuất khẩu trên sàn
giao dịch thương mại điện tử. Sàn giao
dịch thương mại điện tử được chọn để tổ
chức gian hàng phải thuộc 50 sàn giao

dịch thương mại điện tử hàng đầu thế giới theo xếp
hạng của tổ chức đánh giá được công bố trên Cổng
thông tin điện tử của Bộ Công Thương. Nội dung hỗ
trợ: Hỗ trợ tối đa 100% kinh phí thực hiện các nội
dung sau: Duy trì tư cách thành viên cơ bản cho tài
khoản của đơn vị tham gia tối đa 12 tháng; duy trì tư
cách thành viên đặc biệt cho đơn vị chủ trì tối đa 12
tháng để khai thác thông tin khách hàng cung cấp cho
đơn vị tham gia; Thiết kế nhận diện chung gian hàng
của các đơn vị tham gia. 2. Tham gia gian hàng của
các hội chợ, triển lãm quốc tế trên môi trường mạng.
Về nội dung hỗ trợ, hỗ trợ tối đa 100% kinh phí thực
hiện các nội dung sau: Tuyên truyền, quảng bá, tổ
chức giới thiệu thông tin về gian hàng của Việt Nam;
mời các đơn vị tham gia, giao dịch; Thuê gian hàng
trực tuyến; Thiết kế tổng thể và chi tiết khu gian hàng
trực tuyến… 3. Tổ chức hội chợ, triển lãm trên môi
trường mạng. Ngân sách hỗ trợ tối đa 100% kinh phí
thực hiện các nội dung: Tuyên truyền, quảng bá, tổ
chức giới thiệu thông tin về hội chợ, triển lãm; mời
đơn vị tham gia, giao dịch; Thuê nền tảng trực tuyến
tổ chức hội chợ, triển lãm; Thiết kế tổng thể và chi
tiết hội chợ, triển lãm…Thông tư này có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 15/01/2021./.

Quy địNH mới về xúC TiếN THươNg mại TrêN môi TrườNg mạNg

Thủ tướng Chính phủ đã ký ban hành Nghị
định số 150/2020/NĐ-CP (NĐ 150) về chuyển
đơn vị sự nghiệp công lập (ĐVSNCL) thành
công ty cổ phần (CTCP), có hiệu lực thi hành
kể từ ngày 15/2/2021, quy định rõ về nhiều vấn
đề quan trọng như xử lý tài chính, xác định giá
trị ĐVSNCL, quản lý, sử dụng tiền thu từ
chuyển đổi ĐVSNCL thành CTCP… 

Trước hết, về xử lý tài chính khi chuyển đổi
ĐVSNCL, đối với xử lý nhà đất, để tránh tình
trạng không thống nhất trong cách hiểu và áp
dụng khi lập phương án sắp xếp lại, xử lý nhà
đất và phương án sử dụng đất, NĐ đã quy định
tách bạch 2 nội dung này. Cụ thể, đối với
phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất: ĐVSNCL
phải có phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất đã
được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo
quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài
sản công - trở thành một điều kiện để được

quyết định chuyển đổi. Đối với phương án sử
dụng đất: ĐVSNCL chuyển đổi phải được phê
duyệt phương án sử dụng đất theo quy định của
pháp luật về đất đai trước khi cơ quan có thẩm
quyền quyết định công bố giá trị ĐVSNCL.
Quy định này nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện
xác định giá trị ĐVSNCL chuyển đổi mà vẫn
đảm bảo đầy đủ căn cứ của việc công bố giá trị
ĐVSNCL. Cùng với đó, NĐ cũng quy định rất
rõ về hình thức sử dụng đất của ĐVSNCL
chuyển đổi. Cụ thể, để phù hợp với quy định
của Luật Đất đai trong đó quy định các
ĐVSNCL tự chủ tài chính phải chuyển sang
hình thức thuê đất, NĐ quy định mọi hình thức
(thuê đất trả tiền một lần, Nhà nước giao không
thu tiền sử dụng đất hoặc có thu tiền sử dụng
đất, đất do ĐVSNCL nhận chuyển nhượng) đều
phải chuyển sang hình thức thuê đất trả tiền
hàng năm./.

CHuyểN đơN vị sự NgHiệp CôNg lập THàNH CôNg Ty Cổ pHầN
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Đây là nội dung đáng chú ý được quy định tại Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều
của Luật Quản lý thuế.

Theo đó, tại Khoản 2 Điều 30 của Nghị định số
126/2020/NĐ-CP, theo đề nghị của cơ quan quản lý
thuế, ngân hàng thương mại cung cấp thông tin tài
khoản thanh toán của từng người nộp thuế, bao gồm:
Tên chủ tài khoản, số hiệu tài khoản theo mã số thuế
đã được cơ quan quản lý thuế cấp, ngày mở tài khoản,
ngày đóng tài khoản.

Đồng thời, trong trường hợp cần thanh tra, kiểm tra
xác định nghĩa vụ thuế phải nộp và thực hiện các biện
pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về
quản lý thuế, ngân hàng thương mại cung cấp thông
tin giao dịch qua tài khoản, số dư tài khoản, số liệu
giao dịch theo đề nghị của Thủ trưởng cơ quan quản

lý thuế. Cơ quan quản lý thuế có trách
nhiệm bảo mật thông tin và hoàn toàn chịu
trách nhiệm về sự an toàn của các thông
tin trên.

Nghị định số 126/2020/NĐ-CP có hiệu
lực từ 12/2020./.

NgâN HàNg CuNg Cấp THôNg TiN Tài KHoảN CHo Cơ QuAN THuế

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số
132/2020/NĐ-CP quy định về quản lý
thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch
liên kết. 

Trong đó nêu rõ tổng chi phí lãi vay
được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế
thu nhập doanh nghiệp đối với doanh
nghiệp có giao dịch liên kết như sau:

a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi
tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong kỳ
của người nộp thuế được trừ khi xác định
thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp
không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận
thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ
cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi
và lãi cho vay phát sinh trong kỳ cộng chi

phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế;
b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy

định tại điểm a được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp
theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ trong
trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của
kỳ tính thuế tiếp theo thấp hơn mức quy định tại điểm
a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính liên
tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát
sinh chi phí lãi vay không được trừ;

c) Quy định tại điểm a không áp dụng với các
khoản vay của người nộp thuế là tổ chức tín dụng theo
Luật Các tổ chức tín dụng; tổ chức kinh doanh bảo
hiểm theo Luật Kinh doanh bảo hiểm; các khoản vay
vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA), vay ưu đãi
của Chính phủ thực hiện theo phương thức Chính phủ
đi vay nước ngoài cho các doanh nghiệp vay lại; các
khoản vay thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia
(chương trình nông thôn mới và giảm nghèo bền
vững); các khoản vay đầu tư chương trình, dự án thực
hiện chính sách phúc lợi xã hội của Nhà nước (nhà ở
tái định cư, nhà ở công nhân, sinh viên, nhà ở xã hội
và dự án phúc lợi công cộng khác);

Nghị định số 132/2020/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày
20/12/2020 và thay thế Nghị định số 20/2017/NĐ-CP,
Nghị định số 68/2020/NĐ-CP và áp dụng từ kỳ tính
thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2020./.

Quy địNH mới về QuảN lý THuế đối với doANH NgHiệp Có giAo dịCH liêN KếT
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Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Thông tư
14/2020/TT-BKHĐT hướng dẫn việc xử lý rủi ro
trong hoạt động cho vay trực tiếp của quỹ phát
triển doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV).

Thông tư quy định 4 trường hợp được xem
xét xử lý rủi ro gồm: 1/ DNNVV bị thiệt hại về
tài chính, tài sản do thiên tai, thảm họa, mất
mùa, dịch bệnh, hỏa hoạn, chiến tranh, tình
trạng khẩn cấp quốc gia. 2/ DNNVV gặp rủi ro
do nguyên nhân khách quan khác làm ảnh
hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh
doanh, dẫn đến không có khả năng hoặc không
trả được nợ vay (gốc, lãi) theo đúng Hợp đồng
đã ký. 3/ DNNVV có khoản nợ xấu theo kết
quả phân loại nợ được quy định tại khoản 1
Điều 37 Nghị định số 39/2019/NĐ-CP của
Chính phủ và không thuộc các trường hợp quy
định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này. 4/
DNNVV bị phá sản theo quy định của pháp luật
hiện hành. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày
25/02/2021./.

xử lý rủi ro TroNg CHo vAy TrựC Tiếp CủA Quỹ pHáT TriểN dNNvv

Đây là một trong những nội dung
được quy định tại Nghị định số
01/2021/NĐ-CP về đăng ký doanh
nghiệp của Chính phủ chính thức có hiệu
lực từ ngày 4/1/2021. 

Nghị định số 01/2021/NĐ-CP quy
định mã số địa điểm kinh doanh là mã số
gồm 5 chữ số được cấp theo số thứ tự từ
00001 đến 99999. Mã số này không phải
là mã số thuế của địa điểm kinh doanh;
Mã số đơn vị phụ thuộc của doanh nghiệp
được cấp cho chi nhánh, văn phòng đại
diện của doanh nghiệp. Mã số này đồng
thời là mã số thuế của chi nhánh, văn
phòng đại diện. Như vậy, trong trường
hợp doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng
đại diện bị chấm dứt hiệu lực mã số thuế
do vi phạm pháp luật về thuế thì doanh
nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện
không được sử dụng mã số thuế trong các
giao dịch kinh tế kể từ ngày Cơ quan thuế
thông báo công khai về việc chấm dứt
hiệu lực mã số thuế. Đối với các chi
nhánh, văn phòng đại diện đã thành lập
trước ngày 01/11/2015 nhưng chưa được

cấp mã số đơn vị phụ thuộc, doanh nghiệp liên hệ trực
tiếp với cơ quan thuế để được cấp mã số thuế 13 số,
sau đó thực hiện thủ tục thay đổi nội dung đăng ký
hoạt động tại cơ quan đăng ký kinh doanh theo quy
định. Đối với các doanh nghiệp đã được thành lập và
hoạt động theo Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng
nhận đầu tư (đồng thời là Giấy chứng nhận đăng ký
kinh doanh) hoặc các giấy tờ có giá trị pháp lý tương
đương, Giấy phép thành lập và hoạt động kinh doanh
chứng khoán, mã số doanh nghiệp là mã số thuế do
Cơ quan thuế đã cấp cho doanh nghiệp.../.

mã số doANH NgHiệp là mã số đơN vị THAm giA bảo Hiểm xã Hội
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Nội dung này được đề cập tại Thông tư
105/2020/TT-BTC ngày 03/12/2020 hướng dẫn về
đăng ký thuế. Thông tư 105/2020/TT-BTC có hiệu lực
thi hành từ 17-01-2021, thay thế Thông tư
95/2016/TT-BTC và Điều 9 Thông tư 156/2013/TT-
BTC ngày 6/11/2013.

Theo đó, từ ngày 17/1/2021, thêm 2 trường hợp
phải công khai thông tin đăng ký thuế của người nộp
thuế (NNT) trên Trang thông tin điện tử của Tổng cục
thuế: NNT tạm ngừng hoạt động, kinh doanh (trạng
thái 05); NNT có vi phạm pháp luật về đăng ký thuế.

4 trường hợp khác vẫn được giữ nguyên gồm:
NNT không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký (trạng
thái 06); NNT ngừng hoạt động, đã hoàn thành thủ
tục chấm dứt hiệu lực mã số thuế (MST) (trạng thái
01); NNT ngừng hoạt động, chưa hoàn thành thủ tục
chấm dứt hiệu lực MST (trạng thái 03) và NNT khôi
phục MST.

Nội dung công khai: Các thông tin ghi trên Thông
báo về việc NNT chấm dứt hiệu lực MST; Thông báo
NNT ngừng hoạt động và đang làm thủ tục chấm dứt

hiệu lực MST; Thông báo NNT không
hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký.

Thời hạn công khai: Chậm nhất trong
thời hạn 01 ngày làm việc kể từ ngày cơ
quan thuế ban hành Thông báo hoặc cập
nhật trạng thái MST theo quyết định,
thông báo của cơ quan nhà nước có thẩm
quyền khác chuyển đến./.

THêm 2 TrườNg Hợp CôNg KHAi THôNg TiN đăNg Ký THuế

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số
01/2021/NĐ-CP về đăng ký doanh
nghiệp, trong đó quy định đăng ký doanh
nghiệp qua mạng thông tin điện tử.

Cụ thể, đăng ký doanh nghiệp qua
mạng thông tin điện tử là việc người thành
lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp thực
hiện việc đăng ký doanh nghiệp thông qua
Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh
nghiệp. Tổ chức, cá nhân có quyền lựa

chọn sử dụng chữ ký số theo quy định của pháp luật
về giao dịch điện tử hoặc sử dụng Tài khoản đăng ký
kinh doanh để đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông
tin điện tử. Tài khoản đăng ký kinh doanh quy định
tại khoản 4 Điều 26 Luật Doanh nghiệp là tài khoản
được sử dụng để xác thực hồ sơ đăng ký doanh nghiệp
qua mạng thông tin điện tử trong trường hợp người có
thẩm quyền ký văn bản đề nghị đăng ký doanh nghiệp
không sử dụng chữ ký số. Tài khoản đăng ký kinh
doanh được tạo bởi Hệ thống thông tin quốc gia về
đăng ký doanh nghiệp, cấp cho cá nhân để thực hiện
đăng ký doanh nghiệp qua mạng thông tin điện tử. Cá
nhân truy cập vào Cổng thông tin quốc gia về đăng ký
doanh nghiệp để kê khai thông tin và tạo Tài khoản
đăng ký kinh doanh. Một Tài khoản đăng ký kinh
doanh chỉ được cấp cho một cá nhân. Cá nhân được
cấp Tài khoản đăng ký kinh doanh chịu trách nhiệm
trước pháp luật về tính chính xác, hợp pháp của các
thông tin đăng ký để được cấp Tài khoản đăng ký kinh
doanh và việc sử dụng Tài khoản đăng ký kinh
doanh./.

Quy địNH mới về đăNg Ký doANH NgHiệp QuA mạNg THôNg TiN điệN Tử
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Nguồn: Khoa học phổ thông, Tạp chí KH&CN, Tạp chí Hoạt động khoa học, Tạp chí Tài chính, NASATI…
Tòa soạn Tạp chí (Tổng hợp)

Theo Nghị định số 125/2020/NĐ-CP về quy
định xử phạt hành chính về thuế, hóa đơn,
trường hợp làm mất, cháy, hỏng hóa đơn đã lập
(liên giao cho khách hàng) trong quá trình sử
dụng, người bán đã kê khai, nộp thuế, có hồ sơ,
tài liệu, chứng từ chứng minh việc mua bán
hàng hóa, dịch vụ và có tình tiết giảm nhẹ sẽ bị
phạt từ 3 triệu - 5 triệu đồng.

Phạt từ 4 triệu - 8 triệu đồng nếu làm mất,
cháy, hỏng hóa đơn đã phát hành, đã mua của
cơ quan thuế nhưng chưa lập; Làm mất, cháy,
hỏng hóa đơn đã lập (liên giao cho khách hàng)
trong quá trình sử dụng, người bán đã kê khai,
nộp thuế, có hồ sơ, tài liệu, chứng từ chứng
minh việc mua bán hàng hóa, dịch vụ.

Nghị định số 125/2020/NĐ-CP cũng quy
định mức phạt từ 5 triệu - 10 triệu đồng nếu làm

mất, cháy, hỏng hóa đơn không thuộc các trường
hợp trên…/.

pHạT đếN 10 Triệu đồNg CáC TrườNg Hợp làm mấT HóA đơN

Đây là nội dung nổi bật được quy định
tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP quy
định xử phạt hành chính về thuế, hóa đơn.

Nghị định số 125/2020/NĐ-CP quy
định phạt tiền từ 1 đến 3 lần số thuế trốn
đối với hành vi trốn thuế khi thực hiện
một trong các hành vi vi phạm sau:

- Không nộp hồ sơ đăng ký thuế;
không nộp hồ sơ khai thuế hoặc nộp hồ sơ
khai thuế sau 90 ngày, kể từ ngày hết thời
hạn nộp hồ sơ khai thuế hoặc kể từ ngày
hết thời hạn gia hạn nộp hồ sơ khai thuế.

- Không ghi chép trong sổ kế toán các
khoản thu liên quan đến việc xác định số
tiền thuế phải nộp, không khai, khai sai
dẫn đến thiếu số tiền thuế phải nộp hoặc
tăng số tiền thuế được hoàn, được miễn,
giảm thuế, trừ hành vi quy định tại Điều
16 Nghị định số 125/2020/NĐ-CP.

- Không lập hoá đơn khi bán hàng hoá,
dịch vụ, sử dụng hoá đơn không hợp pháp;
sử dụng không hợp pháp hoá đơn để khai

thuế làm giảm số thuế phải nộp hoặc tăng số tiền thuế
được hoàn, số tiền thuế được miễn, giảm.

- Sử dụng hàng hoá thuộc đối tượng không chịu
thuế, miễn thuế, xét miễn thuế không đúng mục đích
quy định mà không khai báo việc chuyển đổi mục
đích sử dụng, khai thuế với cơ quan thuế.

- Người nộp thuế có hoạt động kinh doanh trong
thời gian xin ngừng, tạm ngừng hoạt động kinh
doanh nhưng không thông báo với cơ quan thuế, trừ
trường hợp quy định tại điểm b khoản 4 Điều 10
Nghị định này.

Nghị định số 125/2020/NĐ-CP cũng quy định
mức phạt tiền lên đến 25 triệu đồng đối với hành vi
nộp hồ sơ khai thuế quá thời hạn trên 90 ngày kể từ
ngày hết hạn nộp hồ sơ khai thuế, có phát sinh số
thuế phải nộp và người nộp thuế đã nộp đủ số tiền
thuế, tiền chậm nộp vào ngân sách nhà nước trước
thời điểm cơ quan thuế công bố quyết định kiểm tra
thuế, thanh tra thuế hoặc trước thời điểm cơ quan
thuế lập biên bản về hành vi chậm nộp hồ sơ khai
thuế theo quy định tại khoản 11 Điều 143 Luật Quản
lý thuế./.

pHạT NặNg CáC HàNH vi TrốN THuế


